Республика Карелия

Совет Пудожского городского поселения

XIV заседание V созыва

РЕШЕНИЕ

от 18 марта 2025 года                                                                                                          № 57
г. Пудож

О работе Совета Пудожского городского поселения за 2024 год и задачах на 2025 год

        Заслушав доклад председателя Совета Пудожского городского поселения И.В. Гашкова «О работе Совета Пудожского городского поселения за 2024 год и задачах на 2025 год», Совет Пудожского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Отчет председателя Совета Пудожского городского поселения И.В. Гашкова принять к сведению.
2. Работу  Совета Пудожского городского поселения за 2024 год признать  «удовлетворительной».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Пудожского городского поселения,
председатель Совета
Пудожского городского поселения                                                         И.В. Гашков

Приложение
к Решению XIV заседания Совета
Пудожского городского поселения Vсозыва
от 18 марта 2025 г.  № 57

Отчёт о работе Совета Пудожского городского поселения за 2024 год
и задачах на 2025 год

Уважаемые депутаты, присутствующие!
Уважаемые участники заседания!

          В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом, Регламентом представительного органа Пудожского городского поселения представляю вам отчет о деятельности Совета Пудожского городского поселения за 2024 год и задачах на 2025 год.
Нужно отметить, что на основании Решения Территориальной избирательной комиссии № 149/769-5 от 08 сентября 2024 г. «О результатах дополнительных выборов депутата Совета Пудожского городского поселения пятого созыва по одномандатному избирательному округу № 10» был избран депутатом Дронов Сергей Николаевич. С этого времени Совет депутатов в соответствии с Уставом Пудожского городского поселения работает в полном составе - 15 депутатов.
На сегодняшний день Совет Пудожского городского поселения является постоянно действующим коллегиальным органом.
Деятельность Совета Пудожского городского поселения строится на основе принципов законности, самостоятельности, независимости и ответственности, направлена на представление интересов жителей Пудожского городского поселения, защиты их прав, повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.
 	25 февраля 2024 года на очередном заседании Совета был утвержден план работы на 2024 год, на основании которого проходила работа Совета в течение года.
	 Порядок деятельности Совета Пудожского городского поселения определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Конституцией и законами Республики Карелия, Уставом, Регламентом Совета Пудожского городского поселения и другими законодательными документами.
	В 2024 году Совет депутатов поселения осуществлял свою деятельность по следующим направлениям:
- совершенствование и приведение в соответствие нормативно - правовой базы муниципального образования;
- осуществление контроля за исполнением нормативных правовых актов Пудожского городского поселения;
- рассмотрение и утверждение бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, а также отчета об исполнении бюджета за 2023 год;
- работа с населением Пудожского городского поселения, обращениями граждан, наказами избирателей;
- осуществление контроля выполненных работ по контрактам на территории Пудожского городского поселения.
 Совет в пределах своей компетенции издает нормативные правовые акты в форме решений, устанавливающих правила, обязательные для исполнения на территории Пудожского городского поселения, по важнейшим вопросам функционирования муниципального образования.
	В отчетном году организовано и проведено 8 (5 плановых и 3 внеплановых) заседаний Совета депутатов. Рассмотрены решения, получившие поддержку депутатского корпуса в 2024 году в разрезе тематики вопросов:
- финансы и экономика – 8,
- жилищно- коммунальное хозяйство - 6,
- организация работы Совета депутатов - 6,
- имущество, землепользование - 11,
   - прочие решения - 13.
Главными являются вопросы, касающиеся бюджета и налогов. Особое внимание направлено на повышение открытости бюджетного процесса, информированности общественности о процессе принятия бюджета и его исполнения. Это проведение публичных слушаний, предварительное рассмотрение проекта бюджета на постоянной депутатской комиссии по экономике и финансам, размещение проекта бюджета на сайте муниципального образования. Здесь нужно отметить вдумчивую, кропотливую работу комиссии депутатов по экономике и финансам по изучению бюджета городского поселения: доходной и расходной его части при совместной работе с администрацией района.
35 вопросов были рассмотрены в разделе «Разное». Они касались исполнения муниципальных программ на территории поселения по вопросам безопасный город, формированию современной городской среды, реформированию и модернизации ЖКХ , переселению граждан из аварийного жилого фонда, благоустройство территории Пудожского городского поселения. Бурное обсуждение депутатским корпусом и внимание общественности вызвали такие вопросы как: состояние водопроводных, канализационных сетей в гор.Пудож, содержание и обслуживание муниципальных дорог и сетей уличного освещения, санитарное состояние территории Пудожского городского поселения в связи с не вывозом крупногабаритных отходов, состояние контейнерных площадок, готовность жилищного фонда к отопительному сезону.
	Главной организационно - правовой формой работы Совета является заседания. Именно на заседаниях принимаются решения, которые формируют нормативно - правовую базу муниципального образования. Участие депутатов в работе заседаний Совета, комиссий- это основная наша обязанность. Все депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности. К работе на заседаниях и комиссиях депутаты относятся ответственно, но есть и исключение.
22.05.2024 г. депутатами было принято решение об исключении Гроль Е.П. из состава комиссии по экономике и финансам, так как депутат не присутствовала ни на одном заседании комиссии в 2023 и 2024 годах, а значит, и не принимала участия в работе над бюджетом городского поселения. Депутат Гроль Е.П. обратилась в прокуратуру, в суд по отмене принятого депутатами решения, но Пудожский районный суд и Верховный суд Республики Карелия, изучив основания принятого депутатами решения, оставили в силе решение депутатов, признав его законным и обоснованным.
	В целях повышения качества принимаемых нормативных правовых актов Совет депутатов взаимодействует с прокуратурой района. Проекты решений предварительно направлялись в прокуратуру района для получения заключения в соответствии проекта акта действующему законодательству.
	Прокуратурой района направлялись в Совет депутатов протесты на ранее принятые решения, которые были рассмотрены и приведены в соответствие с действующим законодательством.
В целях информационной открытости нормотворческой работы Совета депутатов, решения принятые на заседаниях размещались на официальном сайте Пудожского муниципального района в разделе Поселения «Пудожское городское поселение». Каждый желающий гражданин имеет возможность ознакомиться с решениями Совета.
 Проекты решений, внесенные субъектами законодательной инициативы, своевременно рассматривались на постоянных депутатских комиссиях, где проходило детальное предварительное их обсуждение. Продолжалась практика проведения совместных заседаний постоянных депутатских комиссий с рассмотрением общих вопросов.
Актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов города является Устав Пудожского городского поселения. В 2024 году прошла работа по подготовке нового Устава. 17 декабря 2024 года депутатами утвержден проект решения «О принятии Устава Пудожского городского поселения». 3 марта 2025 года прошли публичные слушания по Уставу и в соответствии с порядком принятия он будет утвержден Советом депутатов.
Обратная связь с населением обеспечивается за счет письменных, телефонных обращений граждан, а также в ходе личных приемов. Советом разрабатывается график встреч с избирателями, который публикуется в сети Интернет в группе «Совет депутатов Пудожского городского поселения» и в газете «Пудожский вестник». В 2024 году на личном приеме граждан со своими проблемами обратилось 47 человек. Приемы граждан, рассмотрение жалоб и обращений, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе личных встреч помогают депутатам владеть полной и объективной информацией во всех сферах жизнедеятельности и в решении повседневных проблем на территории своего избирательного участка.
На сегодняшний день в нашем городском поселении существует много проблемных вопросов, которые будем стараться решать. Это - содержание и ремонт муниципальных дорог, вопросы жилищно-коммунального хозяйства, качество воды, благоустройство территории поселения, содержание и работа кладбищ, освещение и многие другие.
Депутатами в адрес администрации Пудожского муниципального района были высказаны критические замечания по данным вопросам и принято решение о необходимости усиления контроля со стороны исполнительной власти по выполнению решений Совета депутатов.
Все депутаты ответственно относятся к исполнению депутатских обязанностей. Мы знаем, что депутат- это тот, кто наиболее близок к своим избирателя, к их нуждам и проблемам. Именно депутаты знают изнутри проблемы каждой улицы, каждого двора. Соблюдение единых принципов, взаимопонимание, принятие совместных решений и контроль за их выполнением, правильная работа депутатского корпуса создают условия для плодотворной и эффективной деятельности по осуществлению возложенных на него задач. Мы с вами прекрасно понимаем, что одним из главных критериев в оценке нашей работы на благо населения, безусловно, является мнение людей, их удовлетворенность деятельностью органов власти.
        Городской Совет взаимодействует с администрацией Пудожского муниципального района. Все проекты решений, внесенные исполнительной властью, были детально изучены и проработаны. Хочу отметить, что взаимодействие с администрацией в вопросах экономики и финансов (бюджетный процесс) выстроено на хорошем уровне, по вопросам жилищно-коммунального хозяйства взаимодействие со стороны администрации на низком уровне, нет конструктивного решения вопросов, по вопросам социального характера взаимодействие отсутствует.
            В 2024 году более 9 миллионов из небольшого бюджета города было выделено для ремонта водопроводных сетей по улице Полевой. К сожалению, должный контроль со стороны администрации в течение выполняемых работ отсутствовал.
Анализируя деятельность в законотворческом процессе, можно констатировать, что работа велась разносторонне, содержательно и эффективно. В результате дискуссий, обсуждений принимались решения, которые способствовали сохранению устойчивого социально – экономического климата в Пудожском городском поселения.
Депутаты Пудожского городского поселения принимают участие во всех общественно значимых мероприятиях города.
Возвращаясь к работе депутатского корпуса, хочу отметить, что в 2025 году перед депутатами Совета стоят задачи:
- совершенствовать созданную нормативную базу, оперативно реагировать на изменения в федеральном и региональном законодательстве;
- добиваться действенности принятых решений, через усиление контроля за их исполнением;
- усилить взаимодействие с избирателями в избирательных округах;
- усилить работу в нерешённых вопросах жилищно-коммунального хозяйства.
Мы приступили к реализации утвержденного на 2025 год плана работы и будем стараться его выполнять. Системный подход к решению проблем, командная работа, позволяющая формировать общие цели, работа в атмосфере доверия и взаимопонимания- это наши методы работы, которые позволяют добиваться конкретных результатов и вносить своевременные корректировки в работу.
В завершение своего отчета благодарю депутатов, администрацию района, жителей города за плодотворную совместную работу. Именно желание изменить жизнь к лучшему, неравнодушное патриотическое отношение к своей Родине, уверенность в своих силах и совместные усилия необходимы для дальнейшего развития нашего города и района в целом.

                                                 Уважаемые коллеги!
Хочу поблагодарить всех депутатов за совместную эффективную работу, за взаимодействие, сотрудничество, понимание и поддержку.
Особые слова признательности хочу выразить за организационную работу Раховой Антонине Иосифовне. Все документы Совета депутатов ее усилиями в полном порядке, понятны и доступны для депутатов.
У нас сложилась работоспособная и надежная команда, готовая работать в интересах жителей Пудожского городского поселения. Депутаты разные по возрасту, роду занятий, убеждениям, взглядам, но все в одинаковой степени ответственны и неравнодушны к делам поселения и нуждам населения.
       Хочу пожелать всем оптимизма, настойчивости и стремления сделать жизнь в нашем городе более устойчивой и благополучной, не смотря на сложную ситуацию в мире и стране. Здоровья, мира и благополучия вам и вашим семьям.

Спасибо за внимание!

2

5

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]